[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ

(II сессия четвертого созыва)
от 27.05.2008 года №18
с.п. Лаврентия

	Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 г.        № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей 17 Кодекса о муниципальной службе Чукотского автономного округа                 от 07.08.2007 г. № 74-ОЗ, Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в сменной странице газеты «Крайний Север» - «Побережье».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в установленном порядке.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Л.М. Калашникова

«27» мая 2008 года

Глава муниципального образования

Чукотский муниципальный район

          М.А.Зеленский

Приложение

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

от 27.05.08 г. №18
Положение
о порядке проведения конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в муниципальном образовании

Чукотский муниципальный район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее Положение) в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей 17 Кодекса о муниципальной службе Чукотского автономного округа от 07.08.2007 г. № 74-ОЗ устанавливает порядок проведения конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее – вакантная должность муниципальной службы), в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям по должностям муниципальной службы.
1.2. При замещении должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район заключению трудового договора может предшествовать конкурс.

Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее - конкурс) обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой, а также право муниципальных служащих на должностной рост на конкурсной основе.

1.3. Решение о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы принимает руководитель органа местного самоуправления.

1.4. Конкурс объявляется только на вакантную должность. Вакантной должностью является предусмотренная в штатном расписании органов местного самоуправления муниципальная должность, не замещенная муниципальным служащим.

1.5. Основными задачами конкурса являются:

а) совершенствование деятельности органа местного самоуправления по подбору кадров муниципальных служащих;

б) отбор и формирование на конкурной основе высокопрофессионального кадрового состава органов местного самоуправления.

1.6. При проведении конкурса кандидатам должно гарантироваться равенство прав в соответствии с действующим законодательством.

1.7. Конкурс не проводится:

а) при назначении на муниципальные должности, замещаемые на определенный срок для непосредственного обеспечения полномочий лица, замещающего муниципальную должность;

б при назначении муниципального служащего на иную должность муниципальной службы;

в) при назначении на должность муниципальной службы муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве.

2 Участники конкурса

2.1. Право на участие в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы имеют граждане достигшие возраста 18 лет, но не старше 65 лет, при условии наличия соответствующей профессиональной подготовки, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие установленным квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы.

2.2. Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе не зависимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

2.3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, предоставляет в квалификационную комиссию органа местного самоуправления следующие документы:

а) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;

 б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

 в) копию паспорта, (паспорт предъявляется лично по прибытии на конкурс);

 г) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

 д) документ об образовании, а также по желанию гражданина – о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания;

 е) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

 ж) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

 з) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

 и) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

 к) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

 л) фотографию 3х4 см;

3. Порядок организации конкурса

3.1. Информация об условиях проведения конкурса, дате, времени и месте проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы подлежит обязательному опубликованию в сменной странице газеты «Крайний Север» - «Побережье» не позднее чем за 20 календарных дней до даты проведения конкурса.

В публикуемом объявлении указываются наименование вакантной муниципальной должности муниципальной службы, требования, предъявляемые к претенденту на замещение этой должности, место и время приема документов, подлежащих предоставлению гражданами, изъявившими желание участвовать в конкурсе (далее – документы), срок, до истечения которого принимаются указанные документы, дата, время, место проведения конкурса, а также сведения об источнике подробной информации (телефон, факс, электронная почта органа местного самоуправления)

3.2. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, направляет заявление на имя Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район об участии в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы.

3.3. Документы, предусмотренные в пункте 2.3. настоящего Положения предоставляются в квалификационную комиссию органа местного самоуправления (далее – комиссия), в часы и срок приема документов, указанные в объявлении.

3.4.При приеме документов квалификационная комиссия осуществляет проверку соответствия документов, представленных гражданином, перечню документов, установленному пунктом 2.3. настоящего Положения, и сроков их представления (далее – проверка).

По итогам проверки гражданину выдается подписанные председателем квалификационной комиссии:

- расписка в получении документов – в случае соблюдения гражданином всех требований настоящего Положения по представлению документов;

- уведомление об отказе в приеме документов с указанием причины отказа в приеме документов – при несвоевременном представлении гражданином документов и (или) представлении их не в полном объеме, и (или) с нарушением правил оформления документов.

3.5. С согласия гражданина (муниципального служащего) проводится процедура оформления его допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин (муниципальный служащий), связано с использованием таких сведений.

3.6. Достоверность сведений, представленных гражданином в комиссию, подлежит проверке в порядке, установленном федеральными законами.

3.7. Гражданин документы которого приняты комиссией для участия в конкурсе не допускается по решению комиссии к участию в конкурсе по следующим основаниям:

- несоответствие квалификационным требованиям к вакантной муниципальной должности муниципальной службы;

- несоблюдение ограничений, установленных действующим законодательством для поступления на муниципальную службу и ее прохождение;

- отказа от оформления допуска к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по муниципальной должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений.

В случае установления в процессе проверки обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу, указанный гражданин информируется в письменной форме о причинах отказа в участии в конкурсе.

Решение комиссии о допуске гражданина к участию в конкурсе, после проведения проверки достоверности сведений, предоставленных  претендентом на замещение в вакантной должности муниципальной службы доводится до претендента в письменной форме с указанием даты, времени, месте проведения конкурса и приглашения для личного участия кандидата в конкурсе.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Для проведения конкурса среди граждан, подавших заявление на участие в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы Главой муниципального образования Чукотский муниципальный район формируется постоянно действующая квалификационная комиссии, которая осуществляет оценку профессионального уровня кандидатов, претендующих на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Чукотского муниципального района, их соответствие квалификационным требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы.

Персональный состав квалификационной комиссии утверждается Главой муниципального образования Чукотский муниципальный район.

4.2. Квалификационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

В состав комиссии могут входить депутаты представительного органа муниципального образования, муниципальные служащие либо выборные должностные лица органов местного самоуправления.

4.3. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

4.4. Председатель комиссии организует работу комиссии, определяет дату, место и время проведения заседания квалификационной комиссии, определяет порядок рассмотрения вопросов, осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

В случае временного отсутствия председателя квалификационной комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя квалификационной комиссии.

4.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не мене двух третей от общего количества числа ее членов. Решения квалификационной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя квалификационной комиссии.

4.6. На заседании квалификационной комиссии секретарем комиссии ведется протокол заседания квалификационной комиссии, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии принимавшими участие в заседании комиссии.

4.7. Заседание квалификационной комиссии проводится с обязательным приглашением кандидатов, подавших заявление об участии в конкурсе, соответствующих квалификационным требованиям и представивших все необходимые документы в соответствии с пунктом 2.3. настоящего Положения.

Заседание комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов

4.8. Решение квалификационной комиссии принимается в отсутствии кандидата и является основанием для назначения его на вакантную должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Проведение конкурса включает в себя:

а) оценку профессионального уровня и личностных качеств кандидатов на замещение вакантной должности муниципальной службы на основании предоставленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной службы, осуществлении другой трудовой деятельности;

б)оценку соответствия претендентов установленным квалификационным требованиям к муниципальной должности муниципальной службы;

в) принятие решения;

г) подготовку протокола заседания квалификационной комиссии с соответствующими предложениями.

5.2. Конкурс проводится в форме конкурса документов, при котором квалификационная комиссия оценивает кандидата на основании представленных ими документов и индивидуального собеседования с кандидатами на замещение вакантной должности муниципальной службы.

Индивидуальное собеседование проводится с целью оценки деловых и профессиональных качеств и навыков.

При проведении конкурса могут применяться иные методы оценки профессиональных и личностных  качеств кандидатов (анкетирование, тестирование, написание реферата, групповая дискуссия по вопросам связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты).

5.3. После открытия заседания квалификационной комиссии в отсутствие кандидатов комиссия рассматривает представленные документы, после чего кандидаты приглашаются для проведения конкурсной процедуры.

5.4 Кандидаты пригашаются на заседание квалификационной комиссии в очередности, определяемой в соответствии со сроками подачи ими документов, начиная с кандидата, первого представившего документы.

5.5. При оценке качеств кандидатов квалификационная комиссия должна исходить из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых по соответствующей муниципальной должности, и требований должностных инструкций.

Члены конкурсной комиссии задают вопросы позволяющие выявить уровень знаний кандидатом требований законодательства Российской Федерации, законов Чукотского автономного округа, муниципальных правовых актов муниципального образования, необходимых для исполнения обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, знание основ управления и организации труда, наличие навыков аналитической и методической работы, организаторских и иных способностей.

Члены квалификационной комиссии могут предложит кандидату изложить его позицию в отношении организации работы и способов достижения наилучших результатов при исполнении должностных обязанностей по соответствующей вакантной муниципальной должности муниципальной службы.

Преимущественное право на замещение вакантной должности муниципальной службы предоставляется кандидату имеющему более высокие квалификацию, уровень профессионального образования, большую продолжительность стажа муниципальной службы (гражданской) или работы (службы) по специальности и более высокие результаты профессиональной служебной деятельности.

5.6. В случае если в конкурсе участвует только один претендент на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы, то конкурс считается состоявшимся при условии соответствия претендента установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы, единственный кандидат признается победителем конкурса на замещение вакантной должности.

5.7. В случае равенства качеств кандидатов, для принятия решения квалификационная комиссия может использовать методы оценки кандидатов указанные в пункте 5.2. настоящего Положения.

5.8. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие предъявляемым требованиям по вакантной муниципальной должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, руководитель органа местного самоуправления может принять решение оп повторном проведение конкурса.

6 Результаты конкурса

6.1. Каждому участнику конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения.

6.2. По результатам конкурса с победителем конкурса заключается трудовой договор и издается акт представителя нанимателя органа местного самоуправления о назначении его на вакантную муниципальную должность муниципальной службы.

7. Заключительные положения.

7.1. Документы кандидатов на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве органа местного самоуправления, после чего подлежат уничтожению в установленном порядке.

7.2. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

7.3. Кандидат вправе обжаловать решение квалификационной комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.